
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutine besøg den 12. oktober 2017 på Socialme-
dicinsk Enhed, Frederiksberg Hospital. 
 
Vi har disse kommentarer: 
 
Det drejer sig om et førstegangsbesøg på en Socialmedicinsk afdeling som blev op-
startet for ca. 5 år siden. Aktuelt er der 24 fastansatte speciallæger (heraf 7 med spe-
ciale i samfundsmedicin), 11 uddannelseslæger samt 2 læger i uklassificerede stil-
linger. 
 
Besøget var vel tilrettelagt med deltagelse af Sygehus/Centerledelse (1), speciallæ-
ger (10) uddannelsessøgende læger (8) samt andre personalegrupper (6).  
Vi finder det positivt, at inspektorerne roser afdelingen for et godt og trygt lærings-
miljø og fremhæver UAO for at være meget engageret i at skabe kontinuerlig for-
bedring af den samfundsmedicinske uddannelse. De mange initiativer fra UAO mø-
der dertil tydeligt opbakning fra såvel afdelingsledelse som øvrigt personale.  
Som eksempel på indsats kan nævnes en veltilrettelagt og grundig introduktion in-
klusivt et årshjul for den formelle undervisning, som bidrager til nyansatte lægers 
indføring i alle centrale elementer i afdelingens kerneopgaver og drift. 
 
Vedr. læring inden for de syv lægeroller, roser inspektorerne dertil afdelingen for 
den netop udfærdigede beskrivelse af mulige opgaver inden for alle syv lægeroller 
på alle fire niveauer (individ-, gruppe-, organisation- og samfundsniveau) i relation 
til specialets faglige profil. 
Inspektorerne lægger dog vægt på at tiltaget bør ledsages af en tydeliggørelse af alle 
fire niveauer i den daglige supervision såvel som i undervisningen.  
 
Inspektorerne kommenterer på, at et egentligt uddannelsesprogram for introdukti-
onslægerne samt for lægerne i hoveddannelse mangler, hvilket bør udarbejdes. 
Da et uddannelsesprogram er et centralt element i videreuddannelsen af læger vil 
Sundhedsstyrelsen anmode om, at der udarbejdes uddannelsesprogrammer hurtigst 
muligt. 
Sundhedsstyrelsen skal derfor bede om, at afdelingen og Videreuddannelsesregion 
Øst inden den 1. marts 2018 tilkendegiver, at der foreligger et uddannelsesprogram. 
 
Da vejledning er en del af den obligatoriske kompetence i den samfundsmedicinske 
målbeskrivelse, bør hver enkelt hoveduddannelseslæge tildeles ansvar som hoved-
vejleder for en introduktionslæge. 
 
Inspektorerne forslår dertil, at læringsudbyttet fra de tværfaglige konferencer som 
afholdes alle ugens fem dage, med fordel kunne øges gennem blandt andet uddelege-
ring af mødeledelsen til en uddannelseslæge og etablering af summegrupper.  
 
Der er fin overensstemmelse mellem selvevalueringen og inspektorernes bedømmel-
se af uddannelsestemaerne. Fra inspektorrapporten scorer 10 ud af de 16 uddannel-
sestemaer ”Særdeles god”, 5 scorer ”Tilfredsstillende” og 1 tema (Uddannelsespro-
gram) scorer ”Utilstrækkeligt”.  
 
Inspektorerne opstiller 4 indsatsområder: 
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1) Sikre uddannelsesprogram for introduktionsforløb og alle typer af hoveduddan-
nelsesforløb.  
2) Anvendelse af H-læger som formelle vejledere for I-læger. 
3) Fokus på alle 4 niveauer i nyt dokument vedr. de 7 lægeroller  
4) Læring på tværfaglig konference 
 
Sundhedsstyrelsen finder, at de fremsatte indsatsområderne er relevante og kan op-
timere samt forbedre afdelingens allerede gode uddannelsesmiljø.  
 
Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et rutine besøg i 2021 
eller snarest muligt derefter. 


